
Der Arbeitsmarkt in Hessen

1. Zusammenfassung

Hessen

Zeitreihe

Jun Mai

abs. % % %

- Bestand Insgesamt 176.579 177.682 181.982 188.108 -27.662 -13,5 -9,8 -5,3

dar.: 54,5 %  Männer 96.278 97.710 100.642 104.225 -17.632 -15,5 -11,4 -6,5

45,5 %  Frauen 80.300 79.971 81.339 83.882 -10.030 -11,1 -7,9 -3,7

9,8 %  15 bis unter 25 Jahre 17.302 15.886 16.554 17.309 -5.017 -22,5 -21,5 -16,4

1,9 %  dar.: 15 bis unter 20 jahre 3.275 2.975 3.093 3.267 -792 -19,5 -17,2 -14,4

32,0 %  50 Jahre und älter 56.569 57.588 58.431 60.066 -3.146 -5,3 -1,7 2,0

21,0 %  dar.: 55 Jahre und älter 37.158 37.708 38.086 38.986 -482 -1,3 2,0 5,3

38,9 %  Ausländer 68.762 70.065 71.730 73.709 -10.598 -13,4 -9,3 -4,2

38,5 %  Langzeitarbeitslose 67.982 68.642 69.008 69.012 13.949 25,8 32,8 38,9

- alle zivilen Erwerbspersonen 
1) 

 insgesamt 5,1 5,1 5,3 5,5 5,9 5,7 5,6

Männer 5,2 5,3 5,4 5,7 6,2 6,0 5,8

Frauen 5,0 5,0 5,1 5,2 5,6 5,4 5,3

15 bis unter 25 Jahre 5,0 4,6 4,8 4,9 6,3 5,7 5,6

dar.: 15 bis unter 20 jahre 3,8 3,5 3,6 3,6 4,5 3,9 4,0

50 bis unter 65 Jahre 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1 5,0 4,9

dar.: 55 bis unter 65 Jahre 5,1 5,1 5,2 5,6 5,4 5,3 5,25,5 5,4 5,3

Ausländer 11,5 11,7 12,0 12,8 13,8 13,5 13,1

- abhängig zivilen Erwerbspersonen 
2)

5,6 5,7 5,8 6,0 6,5 6,3 6,2

Gemeldete Arbeitsstellen
3)

- Zugang insgesamt 13.192 12.587 10.779 10.045 4.389 49,9 57,4 47,8

seit Jahresbeginn 74.780 61.588 49.001 38.222 12.735 20,5 15,7 8,3

- Bestand insgesamt 48.045 44.889 41.781 40.398 9.859 25,8 15,7 5,2

- darunter sofort zu besetzen 44.645 41.426 38.916 37.914 9.197 25,9 13,1 3,9
1)

 Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen (Abhängige, Selbständige und mithelfende Familienangehörige) © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2)
 Arbeitslose in % der abhängigen zivilen Erwerbspersonen (sozialversicherungspflichtig und geringfügig Beschäftigte, Beamte, Arbeitslose)

3) 
Bei den gemeldeten Arbeitsstellen handelt es sich um ungeförderte Arbeitsstellen ohne selbstständige/freiberufliche Tätigkeiten und ohne Stellen der privaten Arbeitsvermittlung.

Mai

ARBEITSLOSE

ARBEITSLOSENQUOTEN bezogen auf

Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat         

(Arbeitslosenquoten Vorjahreswerte)
Merkmal

2021

Jul Jun Apr
Jul



Arbeitsmarktstatistik

Hessen

Juli 2021

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % SGB III SGB II

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Hessen 176.579       - 1.103         - 0,6             - 27.662       -13,5 67.375         - 300            - 0,4             - 23.984       -26,3 109.204       - 803            - 0,7             - 3.678         -3,3 38,2             61,8             

Bad Hersfeld-Fulda 6.154           5                  0,1               - 1.424         -18,8 2.868           117              4,3               - 1.068         -27,1 3.286           - 112            - 3,3             - 356            -9,8 46,6             53,4             

Darmstadt 20.403         - 103            - 0,5             - 4.037         -16,5 7.878           - 26              - 0,3             - 2.913         -27,0 12.525         - 77              - 0,6             - 1.124         -8,2 38,6             61,4             

Frankfurt 28.527         167              0,6               - 3.036         -9,6 10.483         - 1                - 0,0             - 3.416         -24,6 18.044         168              0,9               380              2,2 36,7             63,3             

Gießen 17.578         - 53              - 0,3             - 2.572         -12,8 6.693           145              2,2               - 2.111         -24,0 10.885         - 198            - 1,8             - 461            -4,1 38,1             61,9             

Hanau 11.320         - 14              - 0,1             - 2.379         -17,4 4.306           63                1,5               - 2.007         -31,8 7.014           - 77              - 1,1             - 372            -5,0 38,0             62,0             

Bad Homburg 19.730         44                0,2               - 2.702         -12,0 8.720           101              1,2               - 2.627         -23,2 11.010         - 57              - 0,5             - 75              -0,7 44,2             55,8             

Kassel 16.480         - 115            - 0,7             - 2.662         -13,9 5.728           1                  0,0               - 1.869         -24,6 10.752         - 116            - 1,1             - 793            -6,9 34,8             65,2             

Korbach 6.746           - 212            - 3,0             - 1.449         -17,7 3.084           - 101            - 3,2             - 1.109         -26,4 3.662           - 111            - 2,9             - 340            -8,5 45,7             54,3             

Limburg-Wetzlar 11.066         - 181            - 1,6             - 2.298         -17,2 4.115           - 66              - 1,6             - 1.697         -29,2 6.951           - 115            - 1,6             - 601            -8,0 37,2             62,8             

Marburg 5.143           - 42              - 0,8             - 1.197         -18,9 2.201           - 43              - 1,9             - 786            -26,3 2.942           1                  0,0               - 411            -12,3 42,8             57,2             

Offenbach 17.489         - 423            - 2,4             - 2.512         -12,6 6.826           - 214            - 3,0             - 2.579         -27,4 10.663         - 209            - 1,9             67                0,6 39,0             61,0             

Wiesbaden 15.943         - 176            - 1,1             - 1.394         -8,0 4.473           - 276            - 5,8             - 1.802         -28,7 11.470         100              0,9               408              3,7 28,1             71,9             

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Veränderung zum

Seit dem 1. Januar 2017 werden die sog. „Aufstocker“ (Parallelbezieher von ALG und ALG II) vermittlerisch durch die Arbeitsagenturen betreut und deshalb künftig im Rechtskreis SGB III als arbeitslos gezählt (zuvor: im SGB II). Das muss bei der Interpretation von Vergleichen mit davor 

liegenden Zeiträumen berücksichtigt werden.

Regionaldirektion/ 

Agentur für Arbeit

Arbeitslosigkeit in den Agenturbezirken - Arbeitslose insgesamt

Arbeitslose insgesamt SGB II

Veränderung zum

Vormonat Vorjahr

SGB III

Veränderung zum

VorjahrAnzahl VormonatAnzahl Anzahl

Nachr.: Anteil an allen 

Arbeitslosen (in %)
Vormonat Vorjahr



Arbeitsmarktstatistik

Arbeitslosigkeit in den Agenturbezirken - Arbeitslose insgesamt - Zeitreihe

Hessen

Zeitreihe

Jul 21 Jul 20 Jul 19 Jul 18 Jul 17 Jul 16 Jul 15 Jul 21 Jul 20 Jul 19 Jul 18 Jul 17 Jul 16 Jul 15 Jul 21 Jul 20 Jul 19 Jul 18 Jul 17 Jul 16 Jul 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Hessen 176.579     204.241     153.144     156.550     169.305     172.954     177.929     67.375      91.359      56.343      53.132      56.829      53.391      56.303      109.204     112.882     96.801      103.418     112.476     119.563     121.626     

Bad Hersfeld-Fulda 6.154        7.578        5.908        6.210        6.579        6.373        6.915        2.868        3.936        2.567        2.511        2.728        2.550        2.718        3.286        3.642        3.341        3.699        3.851        3.823        4.197        

Darmstadt 20.403      24.440      19.246      19.673      21.383      20.460      21.261      7.878        10.791      6.993        6.507        7.401        6.772        7.227        12.525      13.649      12.253      13.166      13.982      13.688      14.034      

Frankfurt 28.527      31.563      20.922      21.906      23.250      24.196      25.545      10.483      13.899      7.687        7.437        7.612        6.110        6.530        18.044      17.664      13.235      14.469      15.638      18.086      19.015      

Gießen 17.578      20.150      16.804      16.309      18.075      18.953      19.497      6.693        8.804        6.372        6.027        6.457        5.769        5.979        10.885      11.346      10.432      10.282      11.618      13.184      13.518      

Hanau 11.320      13.699      9.606        9.564        10.401      10.357      10.674      4.306        6.313        3.316        2.953        3.535        3.590        3.923        7.014        7.386        6.290        6.611        6.866        6.767        6.751        

Bad Homburg 19.730      22.432      15.798      15.463      17.072      18.202      17.471      8.720        11.347      6.396        5.851        5.824        5.769        6.130        11.010      11.085      9.402        9.612        11.248      12.433      11.341      

Kassel 16.480      19.142      15.269      15.379      17.031      17.983      19.068      5.728        7.597        5.126        4.761        4.934        4.674        5.185        10.752      11.545      10.143      10.618      12.097      13.309      13.883      

Korbach 6.746        8.195        6.295        6.360        7.442        8.172        8.766        3.084        4.193        2.961        2.753        2.958        3.037        3.216        3.662        4.002        3.334        3.607        4.484        5.135        5.550        

Limburg-Wetzlar 11.066      13.364      10.311      11.066      11.595      11.744      12.629      4.115        5.812        3.619        3.459        3.631        3.441        3.756        6.951        7.552        6.692        7.607        7.964        8.303        8.873        

Marburg 5.143        6.340        5.163        4.993        4.843        5.223        4.931        2.201        2.987        2.017        1.852        1.893        2.223        2.064        2.942        3.353        3.146        3.141        2.950        3.000        2.867        

Offenbach 17.489      20.001      13.968      14.761      15.543      15.941      16.160      6.826        9.405        5.110        4.781        5.252        5.269        5.253        10.663      10.596      8.858        9.980        10.291      10.672      10.907      

Wiesbaden 15.943      17.337      13.854      14.866      16.091      15.350      15.012      4.473        6.275        4.179        4.240        4.604        4.187        4.322        11.470      11.062      9.675        10.626      11.487      11.163      10.690      

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Seit dem 1. Januar 2017 werden die sog. „Aufstocker“ (Parallelbezieher von ALG und ALG II) vermittlerisch durch die Arbeitsagenturen betreut und deshalb künftig im Rechtskreis SGB III als arbeitslos gezählt (zuvor: im SGB II). Das muss bei der Interpretation von Vergleichen mit davor liegenden 

Zeiträumen berücksichtigt werden.

Regionaldirektion/ 

Agentur für Arbeit

Insgesamt
davon

SGB III SGB II



Arbeitsmarktstatistik

Hessen

Juli 2021

abs. in % abs. in %

1 2 3 4 5 6 7

Bad Hersfeld-Fulda 3,2                             3,2                             4,0                             0,0 0,0 -0,8 -20,0

Darmstadt 4,5                             4,5                             5,3                             0,0 0,0 -0,8 -15,1

Frankfurt 6,7                             6,6                             7,5                             0,1 1,5 -0,8 -10,7

Gießen 4,7                             4,7                             5,4                             0,0 0,0 -0,7 -13,0

Hanau 4,9                             4,9                             5,9                             0,0 0,0 -1,0 -16,9

Bad Homburg 4,9                             4,8                             5,6                             0,1 2,1 -0,7 -12,5

Kassel 5,7                             5,7                             6,6                             0,0 0,0 -0,9 -13,6

Korbach 3,6                             3,7                             4,4                             -0,1 -2,7 -0,8 -18,2

Limburg-Wetzlar 4,7                             4,8                             5,7                             -0,1 -2,1 -1,0 -17,5

Marburg 3,8                             3,9                             4,7                             -0,1 -2,6 -0,9 -19,1

Offenbach 6,4                             6,6                             7,4                             -0,2 -3,0 -1,0 -13,5

Wiesbaden 6,2                             6,3                             6,8                             -0,1 -1,6 -0,6 -8,8

Hessen 5,1                             5,1                             5,9                             0,0 0,0 -0,8 -13,6

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
1)

Hier wird mit den auf eine Nachkommastelle gerundeten Quoten weitergerechnet.

Arbeitslosenquoten nach AA-Bezirken

Arbeitslosenquote (alle. ziv. Erwerbspersonen)

Agentur für Arbeit/ 

Regionaldirektion
Berichts-

monat
Vormonat

Vorjahres-

monat

Veränderung zum …
1)

Vormonat Vorjahr



Arbeitsmarktstatistik

Hessen

Zeitreihe

Jul 21 Jul 20 Jul 19 Jul 18 Jul 17 Jul 16

1 2 3 4 5 6

Hessen 5,1 5,9 4,5 4,6 5,1 5,3

Bad Hersfeld-Fulda 3,2 4,0 3,1 3,3 3,6 3,5

Darmstadt 4,5 5,3 4,2 4,4 4,8 4,7

Frankfurt 6,7 7,5 5,1 5,4 5,8 6,2

Gießen 4,7 5,4 4,5 4,5 5,0 5,3

Hanau 4,9 5,9 4,2 4,2 4,6 4,7

Bad Homburg 4,9 5,6 4,0 3,9 4,4 4,7

Kassel 5,7 6,6 5,3 5,4 6,0 6,4

Korbach 3,6 4,4 3,4 3,4 4,0 4,5

Limburg-Wetzlar 4,7 5,7 4,4 4,8 5,1 5,2

Marburg 3,8 4,7 3,8 3,8 3,7 4,0

Offenbach 6,4 7,4 5,2 5,6 6,0 6,3

Wiesbaden 6,2 6,8 5,5 5,9 6,5 6,3

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Regionaldirektion/ 

Agentur für Arbeit

Insgesamt

Arbeitslosenquoten nach AA-Bezirken



Arbeitsmarktstatistik

Hessen

Juli 2021

Veränderung zum Veränderung zum

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % SGB III SGB II Hessen Vormonat Vorjahr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Hessen 176.579        - 1.103          - 0,6              - 27.662        - 13,5            67.375          - 23.984        - 26,3            109.204        - 3.678          - 3,3              38,2              61,8              5,1                        5,1                5,9                  

Reg.-Bez. Darmstadt 120.683        - 536             - 0,4              - 17.051        - 12,4            46.000          - 16.207        - 26,1            74.683          - 844             - 1,1              38,1              61,9              5,4                        5,5                6,2                  

Darmstadt, Stadt 5.060            - 61               - 1,2              - 1.020          - 16,8            1.594            - 597             - 27,2            3.466            - 423             - 10,9            31,5              68,5              5,7                        5,7                6,8                  

Frankfurt am Main 28.527          167               0,6                - 3.036          - 9,6              10.483          - 3.416          - 24,6            18.044          380               2,2                36,7              63,3              6,7                        6,6                7,5                  

Offenbach, Stadt
2

7.364            - 117             - 1,6              - 737             - 9,1              2.387            - 998             - 29,5            4.977            261               5,5                32,4              67,6              9,6                        9,7                10,7                

Wiesbaden
2

11.645          - 25               - 0,2              - 853             - 6,8              2.728            - 1.379          - 33,6            8.917            526               6,3                23,4              76,6              7,5                        7,5                8,1                  

Bergstraße
2

5.436            - 104             - 1,9              - 1.148          - 17,4            2.607            - 831             - 24,2            2.829            - 317             - 10,1            48,0              52,0              3,7                        3,7                4,4                  

Darmstadt-Dieburg
2

7.531            2                   0,0                - 1.461          - 16,2            2.717            - 1.001          - 26,9            4.814            - 460             - 8,7              36,1              63,9              4,5                        4,5                5,4                  

Groß-Gerau
2

8.668            - 17               - 0,2              - 1.411          - 14,0            3.699            - 1.222          - 24,8            4.969            - 189             - 3,7              42,7              57,3              5,6                        5,6                6,6                  

Hochtaunuskreis
2

5.361            - 11               - 0,2              - 699             - 11,5            2.366            - 761             - 24,3            2.995            62                 2,1                44,1              55,9              4,4                        4,5                5,1                  

Main-Kinzig-Kreis
2

11.320          - 14               - 0,1              - 2.379          - 17,4            4.306            - 2.007          - 31,8            7.014            - 372             - 5,0              38,0              62,0              4,9                        4,9                5,9                  

Main-Taunus-Kreis
2

5.701            72                 1,3                - 592             - 9,4              2.655            - 644             - 19,5            3.046            52                 1,7                46,6              53,4              4,3                        4,3                4,8                  

Odenwaldkreis
2

2.376            60                 2,6                - 408             - 14,7            960               - 484             - 33,5            1.416            76                 5,7                40,4              59,6              4,6                        4,4                5,3                  

Offenbach, Kreis
2

10.125          - 306             - 2,9              - 1.775          - 14,9            4.439            - 1.581          - 26,3            5.686            - 194             - 3,3              43,8              56,2              5,2                        5,3                6,1                  

Rheingau-Taunus-Kr.
2

4.298            - 151             - 3,4              - 541             - 11,2            1.745            - 423             - 19,5            2.553            - 118             - 4,4              40,6              59,4              4,3                        4,4                4,8                  

Wetteraukreis 7.271            - 31               - 0,4              - 991             - 12,0            3.314            - 863             - 20,7            3.957            - 128             - 3,1              45,6              54,4              4,3                        4,3                4,9                  

Reg.-Bez. Gießen 26.516          - 245             - 0,9              - 5.076          - 16,1            9.695            - 3.731          - 27,8            16.821          - 1.345          - 7,4              36,6              63,4              4,6                        4,7                5,5                  

Gießen 8.238            2                   0,0                - 1.179          - 12,5            2.455            - 941             - 27,7            5.783            - 238             - 4,0              29,8              70,2              5,6                        5,6                6,4                  

Lahn-Dill-Kreis
2

6.944            - 146             - 2,1              - 1.585          - 18,6            2.427            - 1.104          - 31,3            4.517            - 481             - 9,6              35,0              65,0              5,0                        5,1                6,1                  

Limburg-Weilburg 4.122            - 35               - 0,8              - 713             - 14,7            1.688            - 593             - 26,0            2.434            - 120             - 4,7              41,0              59,0              4,4                        4,4                5,2                  

Marburg-Biedenkopf
2

5.143            - 42               - 0,8              - 1.197          - 18,9            2.201            - 786             - 26,3            2.942            - 411             - 12,3            42,8              57,2              3,8                        3,9                4,7                  

Vogelsbergkreis
2

2.069            - 24               - 1,1              - 402             - 16,3            924               - 307             - 24,9            1.145            - 95               - 7,7              44,7              55,3              3,6                        3,6                4,3                  

Reg.-Bez. Kassel 29.380          - 322             - 1,1              - 5.535          - 15,9            11.680          - 4.046          - 25,7            17.700          - 1.489          - 7,8              39,8              60,2              4,4                        4,5                5,2                  

Kassel, Stadt 8.838            - 66               - 0,7              - 1.071          - 10,8            2.663            - 658             - 19,8            6.175            - 413             - 6,3              30,1              69,9              8,1                        8,2                9,1                  

Fulda
2

3.850            80                 2,1                - 918             - 19,3            1.870            - 740             - 28,4            1.980            - 178             - 8,2              48,6              51,4              3,1                        3,0                3,8                  

Hersfeld-Rotenburg
2

2.304            - 75               - 3,2              - 506             - 18,0            998               - 328             - 24,7            1.306            - 178             - 12,0            43,3              56,7              3,6                        3,7                4,4                  

Kassel, Kreis 4.925            2                   0,0                - 1.170          - 19,2            2.012            - 868             - 30,1            2.913            - 302             - 9,4              40,9              59,1              3,9                        3,9                4,8                  

Schwalm-Eder-Kreis 3.644            - 106             - 2,8              - 568             - 13,5            1.689            - 434             - 20,4            1.955            - 134             - 6,4              46,4              53,6              3,7                        3,8                4,3                  

Waldeck-Frankenberg 3.102            - 106             - 3,3              - 881             - 22,1            1.395            - 675             - 32,6            1.707            - 206             - 10,8            45,0              55,0              3,5                        3,7                4,5                  

Werra-Meißner-Kreis 2.717            - 51               - 1,8              - 421             - 13,4            1.053            - 343             - 24,6            1.664            - 78               - 4,5              38,8              61,2              5,2                        5,3                6,0                  
1
 Bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2
 Zugelassener kommunaler Träger (optierende Kommune).

Arbeitslose nach Kreisen und kreisfreien Städten

Arbeitslose insgesamt SGB III SGB II

VorjahrVorjahr Vorjahr
Anzahl

Nachr.: Anteil an allen 

Arbeitslosen (in %)

Arbeitslosen-

quote
1)

Seit dem 1. Januar 2017 werden die sog. „Aufstocker“ (Parallelbezieher von ALG und ALG II) vermittlerisch durch die Arbeitsagenturen betreut und deshalb künftig im Rechtskreis SGB III als arbeitslos gezählt (zuvor: im SGB II). Das muss bei der Interpretation von Vergleichen mit davor 

liegenden Zeiträumen berücksichtigt werden.

Vormonat

Veränderung zum

Anzahl Anzahl
Reg.-Bez., Kreis, Stadt



Arbeitsmarktstatistik

Arbeitslosenquoten nach Kreisen und kreisfreien Städten

Hessen

Juli 2021

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Karte mit den Regierungsbezirken ist
leider nicht mehr verfügbar.

unter 4 (8)

4 bis unter 5 (8)

5 bis unter 6 (6)

6 bis unter 7 (1)

7 und mehr (3)

KS

Vogelsberg

Fulda

Rheingau-

Limburg-

Groß-

Bergstraße

Schwalm-Eder

Hoch-

Werra-Meißner

Frank-
furt

Marburg-Biedenkopf

OF

Wetterau

Wies-

baden

Kassel

Main-Kinzig

Hersfeld-

DA

Gießen

Offenbach

MTK

Lahn-Dill

Waldeck-

Darmstadt-

Odenwald

Frankenberg

Rotenburg

Weilburg

taunus

Taunus

Gerau

Dieburg

3,9
8,1

5,2

3,6

3,7

3,5

3,1

3,6

3,8

5,6

5,0

4,3

4,9
4,4

4,4

6,74,3
4,3

7,5

9,6
5,2

4,5

5,75,6

3,7

4,6



Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Stand: 20.09.2019

Methodischer Hinweis zur Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Definitionen

Arbeitsuchende sind Personen, die

  ◦ eine versicherungspflichtige, mindestens 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung suchen,  

  ◦ sich wegen der Vermittlung in ein entsprechendes Beschäftigungsverhältnis bei einer Agentur für Arbeit oder

    einem Jobcenter gemeldet haben,

  ◦ die angestrebte Tätigkeit ausüben können und dürfen.

Dies gilt auch, wenn sie bereits eine Beschäftigung oder eine selbständige Tätigkeit ausüben (§ 15 Sozialgesetzbuch

Drittes Buch - SGB III). Bei den Arbeitsuchenden wird zwischen arbeitslosen und nichtarbeitslosen Arbeitsuchenden

unterschieden.

Arbeitslose sind Personen, die 

  ◦ vorübergehend nicht in einem Beschäftigungsverhältnis stehen oder nur eine weniger als 15 Stunden 

    wöchentlich umfassende Beschäftigung ausüben (Beschäftigungslosigkeit),

  ◦ eine versicherungspflichtige, mindestens 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung suchen 

    (Eigenbemühungen),  

  ◦ den Vermittlungsbemühungen der Agentur für Arbeit oder des Jobcenters zur Verfügung stehen, also 

    arbeiten dürfen, arbeitsfähig und -bereit sind (Verfügbarkeit), 

  ◦ in der Bundesrepublik Deutschland wohnen,

  ◦ nicht jünger als 15 Jahre sind und die Altersgrenze für den Renteneintritt noch nicht erreicht haben und

  ◦ sich persönlich bei einer Agentur für Arbeit oder einem Jobcenter arbeitslos gemeldet haben. 

Für Hilfebedürftige nach dem SGB II findet nach § 53a Abs. 1 SGB II die Arbeitslosendefinition des § 16 SGB III 

sinngemäß Anwendung.

Als nichtarbeitslose Arbeitsuchende gelten Arbeitsuchende, die die besonderen, für die Zählung als Arbeitslose

geforderten Kriterien (z. B. hinsichtlich der Beschäftigungslosigkeit oder der erhöhten Anforderungen an die

Verfügbarkeit für die Arbeitsvermittlung) nicht erfüllen oder nach gesetzlicher Vorgabe nicht als arbeitslos gelten. 

Somit zählen beispielsweise als nichtarbeitslos arbeitsuchend Personen, die

  ◦ kurzzeitig (≤ 6 Wochen) arbeitsunfähig sind,

  ◦ sich nach § 38 Abs. 1 SGB III frühzeitig arbeitsuchend gemeldet haben,

  ◦ 15 Stunden und mehr beschäftigt sind,

  ◦ am 2. Arbeitsmarkt beschäftigt sind,

  ◦ an einer Maßnahme zur Aktivierung und beruflichen Eingliederung, an beruflichen 

    Weiterbildungsmaßnahmen oder anderen arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen teilnehmen,

  ◦ nach § 53a Abs. 2 SGB II nicht als arbeitslos zählen (nach Vollendung des 58. Lebensjahres mindestens für 

    die Dauer von zwölf Monaten Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende bezogen haben, ohne 

    dass ihnen eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung angeboten worden ist) oder

  ◦ eine Beschäftigung suchen, aber die weiteren Kriterien des § 16 SGB III für die Zählung als Arbeitslose nicht 

    erfüllen.

Weitere Definitionen finden Sie im Glossar der Statistik der BA unter:

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Glossare/Generische-

Publikationen/Gesamtglossar.pdf
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Historie (Auszug) 

Im Zeitverlauf haben Änderungen im Sozialrecht sowie in der Organisation der Sozialverwaltungen Einfluss auf die

Höhe der Arbeitslosigkeit. Dies ist bei der Interpretation der Daten zu berücksichtigen. Im Folgenden werden die

wichtigsten Änderungen benannt:

  ◦ Januar 1986 - Inkrafttreten des § 105c Arbeitsförderungsgesetz (ab Januar 1998: § 428 SGB III):

          Erleichterter Arbeitslosengeldbezug (Alg) für über 58-Jährige (Regelung ist Ende 2007 ausgelaufen).

  ◦ Januar 2004 - Inkrafttreten des § 16 Abs. 2 SGB III: 

          Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik werden ausnahmslos nicht mehr als 

          arbeitslos gezählt.

  ◦ Januar 2005 - Einführung des SGB II:  

          Mit Einführung des SGB II treten neben den Agenturen für Arbeit weitere Akteure (gemeinsame 

          Einrichtungen und zugelassene kommunale Träger) auf den Arbeitsmarkt, die für die Betreuung von 

          Arbeitsuchenden zuständig sind. Die Daten zur Arbeitslosigkeit speisen sich daher ab Januar 2005 aus 

          dem IT-Fachverfahren der Bundesagentur für Arbeit (BA), aus als plausibel bewerteten Datenlieferungen 

          zugelassener kommunaler Träger und, sofern keine plausiblen Daten geliefert wurden, aus ergänzenden

          Schätzungen. Ab Berichtsmonat Januar 2007 werden diese Daten integriert verarbeitet (vorher additiv).     

          Nähere Informationen zur „integrierten Arbeitslosenstatistik“ finden Sie im Methodenbericht unter:

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Methodik-

Qualitaet/Methodenberichte/Arbeitsmarktstatistik/Generische-Publikationen/Methodenbericht-Integrierte-

Arbeitslosenstatistik.pdf?__blob=publicationFile
          

 ◦ Januar 2005 - Einführung des § 65 Abs. 4 SGB II: 

          Erleichterter Arbeitslosengeld-II-Bezug (Alg II) für über 58-Jährige (Regelung ist Ende 2007 ausgelaufen).

  ◦ April 2007 - Gesetz zur sukzessiven Anpassung des Renteneintrittsalters (§ 235 SGB VI): 

          Ab 2012 wird sukzessive das Renteneintrittsalter von 65 auf 67 Jahre erhöht. In der Arbeitsmarktstatistik 

          ist die Altersgrenze relevant für den Arbeitslosenstatus. Bei dem Vorliegen der Kriterien 

          Beschäftigungslosigkeit, Eigenbemühungen und Verfügbarkeit gilt eine Person so lange als arbeitslos, 

          bis sie die Altersgrenze für den Renteneintritt erreicht hat.

  ◦ Januar 2009 - Einführung des § 53a Abs. 2 SGB II: 

          Erwerbsfähige Leistungsbezieher, die nach Vollendung des 58. Lebensjahres mindestens für die Dauer 

          von zwölf Monaten Leistungen der Grundsicherung erhalten haben, ohne dass ihnen eine 

          sozialversicherungspflichtige Beschäftigung angeboten worden ist, gelten als nicht arbeitslos. 

  ◦ Januar 2009 - Gesetz zur Neuausrichtung der arbeitsmarktpolitischen Instrumente (§ 16 Abs. 2 SGB III):

          Die Teilnahme an allen Maßnahmen nach § 45 SGB III (vor Inkrafttreten der Instrumentenreform 2012 

          vom 1. April 2012 § 46 SGB III) ist stets als Anwendungsfall des § 16 Abs. 2 SGB III anzusehen und 

          unabhängig von den konkreten Maßnahmeinhalten und der wöchentlichen Dauer der Inanspruchnahme 

          des Teilnehmers ist die Arbeitslosigkeit während der Maßnahme zu beenden.

  ◦Januar 2017 - 9. Änderungsgesetz SGB II:

          Die sogenannten „Aufstocker“ (Parallelbezieher von Alg und Alg II) werden vermittlerisch durch die 

          Arbeitsagenturen betreut und zählen nun im Rechtskreis SGB III als arbeitslos bzw. arbeitsuchend und 

          nicht mehr im SGB II. 

◦ April 2019 - Überprüfung Arbeitsvermittlungsstatus der Jobcenter (gE):

         Die Jobcenter in gemeinsamer Einrichtung aus Arbeitsagenturen und Kommunen überprüfen und

         aktualisieren seit April 2019 verstärkt die Datensätze ihrer Kunden mit möglicherweise fehlerhaftem

         Arbeitsvermittlungsstatus. Durch die vermehrten Prüfaktivitäten ist die Zahl der Arbeitslosen gestiegen.

         Ausgehend von den Analysen der Berichtsmonate April bis August 2019 gehen wir davon aus, dass es

         durch die regelmäßige Überprüfung dauerhaft zu einem höheren Niveau des Arbeitslosenbestands

         gegenüber den Berichtsmonaten vor April 2019 kommt. Die Statistik der BA schätzt, dass etwa 30.000 bis

         40.000 der Arbeitslosen im Bestand in Deutschland im Rechtskreis SGB II auf die Überprüfung

         zurückzuführen sind. Detaillierte Ergebnisse wurden bis zum Berichtsmonat August 2019 im Internet

         veröffentlicht unter:

Auswirkungen von Prüfaktivitäten zum Arbeitsmarktstatus in den Jobcentern (gE) auf die Zahl der Arbeitslosen im 

Rechtskreis SGB II
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Nähere Informationen zu den verschiedenen gesetzlichen Änderungen und deren Auswirkungen finden Sie im 

Qualitätsbericht (Kapitel 6: „Zeitliche und räumliche Vergleichbarkeit“, siehe unten stehenden Link). 

Darüber hinaus führen Änderungen der operativen Systeme, in den Datenverarbeitungsverfahren sowie 

Aktualisierungen der Berufs- und Wirtschaftsklassensystematik zu zeitlichen und räumlichen Ein-schränkungen bei 

einzelnen Merkmalen. Nähere Informationen können Sie den Fußnoten der jeweiligen Statistik oder dem 

Qualitätsbericht „Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden“ entnehmen:

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Qualitaetsberichte/Generische-

Publikationen/Qualitaetsbericht-Statistik-Arbeitslose-Arbeitsuchende.pdf
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Stand: 06.08.2020

Statistik-Infoseite

Fachstatistiken:

Themen im Fokus:

Bildung

Im Internet stehen statistische Informationen unterteilt nach folgenden Themenbereichen zur Verfügung:

Arbeitsuche, Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung

Ausbildungsmarkt

Beschäftigung

Einnahmen/Ausgaben

Förderung und berufliche Rehabilitation

Gemeldete Arbeitsstellen

Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)

Leistungen SGB III

Berufe

Wirtschaftszweige

Corona

Demografie

Eingliederungsbilanzen

Entgelt

Fachkräftebedarf

Familien und Kinder

Frauen und Männer

Langzeitarbeitslosigkeit

Menschen mit Behinderungen

Migration

Regionale Mobilität

BA erläutert.

Zeitarbeit

Die Methodischen Hinweise der Statistik bieten ergänzende Informationen.

Die Qualitätsberichte der Statistik erläutern die Entstehung und Aussagekraft der jeweiligen Fachstatistik.

Das Glossar enthält Erläuterungen zu allen statistisch relevanten Begriffen, die in den verschiedenen Produkten der Statistik der BA Verwendung finden.

Abkürzungen und Zeichen, die in den Produkten der Statistik der BA vorkommen, werden im Abkürzungsverzeichnis bzw. der Zeichenerklärung der Statistik der

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Bildung/Bildung-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Arbeitsuche-Arbeitslosigkeit-Unterbeschaeftigung/Arbeitsuche-Arbeitslosigkeit-Unterbeschaeftigung-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Ausbildungsmarkt/Ausbildungsmarkt-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Beschaeftigung/Beschaeftigung-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Einnahmen-Ausgaben/Einnahmen-Ausgaben-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Foerderung-und-berufliche-Rehabilitation/Foerderung-und-berufliche-Rehabilitation-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Gemeldete-Arbeitsstellen/Gemeldete-Arbeitsstellen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Leistungen-SGBIII/Leistungen-SGBIII-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Berufe/Berufe-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Wirtschaftszweige/Wirtschaftszweige-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Corona/Corona-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Demografie/Demografie-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Eingliederungsbilanzen/Eingliederungsbilanzen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Entgelt/Entgelt-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Fachkraeftebedarf/Fachkraeftebedarf-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Familien-Kinder/Familien-und-Kinder-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Frauen-und-Maenner/Frauen-und-Maenner-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Langzeitarbeitslosigkeit/Langzeitarbeitslosigkeit-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Menschen-mit-Behinderungen/Menschen-mit-Behinderungen-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Migration/Migration-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Regionale-Mobilitaet/Regionale-Mobilitaet-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Themen-im-Fokus/Zeitarbeit/Zeitarbeit-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodische-Hinweise/Meth-Hinweise-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Qualitaetsberichte/Qualitaetsberichte-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Qualitaetsberichte/Qualitaetsberichte-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Qualitaetsberichte/Qualitaetsberichte-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Abkuerzungsverzeichnis.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Abkuerzungsverzeichnis.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Abkuerzungsverzeichnis.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Zeichenerklaerung.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Zeichenerklaerung.pdf
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Statischer-Content/Grundlagen/Definitionen/Generische-Publikationen/Zeichenerklaerung.pdf

